
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.lgs. n. 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa

Reg. Sett. 224 del 22-06-2023

Città di Pisticci
(Provincia di Matera)

DETERMINAZIONE N. 712

Data di registrazione 22-06-2023

OGGETTO: D.P.C.M. 30 settembre 202: Fondo Comuni marginali. Erogazione contributi a 
fondo perduto per le spese sostenute dalle attività economiche commerciali e 
artigianali operanti nel comune di Pisticci e contributi a fondo perduto per 
interventi di sostegno alle popolazioni residenti nei comuni svantaggiati.

IL DIRIGENTE SETTORE FINANZIARIO DEL 
SETTORE II - FINANZIARIO

Visto:

 il decreto sindacale nr. 10 del 21 luglio 2022 con il quale è stato conferito l’incarico di 
Dirigente del Settore II: Servizio Programmazione – Partecipazione – Scuola -  
Organizzazione H.R. e I.C.T.;

 la deliberazione di Consiglio Comunale nr. 10 dell’8 maggio 2023, esecutiva ai sensi di 
legge, con la quale è stata approvata la Nota di Aggiornamento al Documento Unico di 
Programmazione (DUP) per il periodo 2023/2025;

 la deliberazione di Consiglio Comunale nr. 11 dell’8 maggio 2023, esecutiva ai sensi di 
legge, con la quale è stato approvato il Bilancio di Previsione finanziario per il periodo 
2023/2025;

 la deliberazione di Giunta Comunale nr. 81 del 23 maggio 2023, esecutiva a termini di 
legge, con la quale, ai sensi dell’art. 169 del D.Lgs. nr. 267/2000, è stato approvato il Piano 
Esecutivo di Gestione 2023/2025;

 l’art. 74 del D.Lgs nr.118/2011;
 l’articolo 1, comma 196, della Legge 30 dicembre 2020, nr. 178 secondo cui “Al fine di 

favorire la coesione sociale e lo sviluppo economico nei Comuni particolarmente colpiti dal 
fenomeno dello spopolamento e per i quali si riscontrano rilevanti carenze di attrattività per 
la ridotta offerta di servizi materiali e immateriali alle persone e alle attività economiche, 
nel rispetto della complementarità con la strategia nazionale per le aree interne, il Fondo di 
cui all’art. 1, comma 65-ter, della legge 27 dicembre 2017, n. 205, è denominato Fondo di 
sostegno ai Comuni marginali”;

 la Legge 27 dicembre 2013, nr. 147 - Disposizioni per la formazione del bilancio annuale e 
pluriennale dello Stato (Legge di stabilita, 2014) ed in particolare il comma 6 dell’articolo 
1, riguardante l’attuazione dell’articolo 119, comma 5, della Costituzione ed in coerenza 
con le disposizioni di cui all’articolo 5;

 il D.P.C.M.  30 settembre 2021 - Ripartizione, termini, modalità, di accesso e 
rendicontazione dei contributi ai Comuni finalizzati a favorire la coesione sociale e lo 
sviluppo economico nei Comuni particolarmente colpiti dal fenomeno dello spopolamento 
e per i quali si riscontrano rilevanti carenze di attrattività per la ridotta offerta di servizi 



Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.lgs. n. 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa

materiali e immateriali alle persone e alle attività economiche, che ripartisce il Fondo di 
sostegno ai Comuni marginali per gli anni 2021-2023 ed in particolare l’allegato B;

 la deliberazione della Giunta Comunale nr. 64 del 5 maggio 2022, esecutiva a termini di 
legge, avente ad oggetto “Fondo Comuni marginali triennio 2021/2023”; 

Dato atto:
 che il fondo di sostegno ai Comuni marginali mobilita complessivamente 180 milioni di 

euro assegnati a 1.187 Comuni, selezionati per le loro condizioni particolarmente 
svantaggiate, in quanto a forte rischio di spopolamento, con un indice di vulnerabilità 
sociale e materiale (IVSM) particolarmente elevato e con un basso livello di redditi 
della popolazione residente;

 che il Comune di Pisticci, rientra tra i Comuni marginali e per il triennio 2021/2023 
risulta assegnatario di un fondo di euro 283.888,53;

 che, in virtù di quanto disposto dall’articolo 2 del D.P.C.M. 30 settembre 2021, le 
risorse saranno adoperate per l’adeguamento di immobili comunali da concedere in 
comodato d’uso gratuito per l’apertura di attività commerciali, artigianali o 
professionali, per l’avvio di attività commerciali, artigianali e agricole ed a favore di chi 
trasferisce la propria residenza e dimora abituale nel comune come concorso per le 
spese di acquisto e ristrutturazione dell’immobile nel limite di euro 5.000,00 a 
beneficiario;

 che per l’annualità 2021 è stato previsto uno stanziamento di euro 94.629,50;

Considerato:
 che in data 19 settembre 2022 è stato pubblicato l’avviso per la manifestazione di 

interesse relativo ai fondi per l’annualità 2021;
 che in data 2 dicembre 2022 è stato pubblicato il bando per la presentazione delle 

istanze finalizzate all’erogazione dei contributi per la stessa annualità 2021;
 che in data 4 aprile 2023 il bando è stato ripubblicato per la proroga della data di 

scadenza sia per la realizzazione dell’intervento (30 aprile 2023), sia per la 
presentazione delle domande (5 maggio 2023);

 che con determinazione nr. 523 del 16 maggio 2023 è stata approvata la graduatoria 
degli aventi diritto al contributo alla scadenza della prima pubblicazione;

 che con determinazione nr. 568 del 23 maggio 2023 è stata approvata la graduatoria 
degli aventi diritto al contributo alla scadenza della seconda pubblicazione;

 che alla data di scadenza del termine di presentazione delle domande (5 maggio 2023) 
risultano essere ammissibili le seguenti domande:

CONTRIBUTI ALLE ATTIVITÀ ECONOMICHE COMMERCIALI E ARTIGIANALI
Azienda Prot. Data

Acquawatt di Popovici Ionut Marius 3634 23 gennaio 2023
Il Cantiniere di Giannantonio Giuseppe 3636 27 gennaio 2023
GNF s.r.l.s. “Bar 16° parallelo” 3667 5 aprile 2023
Friggitoria sfizi di mare di Auletta Maria 3670 28 aprile 2023
Aroma caffè di Peluso Martina 3638 7 febbraio 2023

CONTRIBUTI PER INTERVENTI DI SOSTEGNO ALLE POPOLAZIONI RESIDENTI NEI 
COMUNI SVANTAGGIATI

Richiedente Prot. Data
Dichiara Domenico Antonio 3632 21 gennaio 2023



Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.lgs. n. 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa

Atteso:
 che l’istruttoria delle domande prevenute è stata condotta dal Responsabile del 

Servizio Programmazione con l’ausilio della Commissione nominata con 
determinazione nr. 285 dell’8 marzo 2022 e prevista dalla deliberazione nr. 64 del 5 
maggio 2022;

 che risultano nr. 4 aziende in possesso dei requisiti richiesti e che per ognuna di esse è 
stato richiesto un codice C.U.P. così come previsto dal D.P.C.M. 30 settembre 2021;

 che risulta nr. 1 richiedente in possesso dei requisiti richiesti e che per ognuno di essi è 
stato richiesto un codice C.U.P. così come previsto dal D.P.C.M. 30 settembre 2021;

 che non risulta finanziabile la richiesta presentata dall’Impresa “Aroma caffè di Peluso 
Martina” in quanto non ha presentato alcuna documentazione attestante la 
tracciabilità dei pagamenti effettuati;

Dato atto:
 che occorre provvedere alla registrazione dei contributi assegnati attraverso il sistema 

della banca dati unitaria presso il Ministero dell’Economia e delle Finanze; 
 delle disposizioni di cui D.G.C. nr. 140 del 27 giugno 2014 ad oggetto: “Piano sistema 

organizzativo tempestività pagamenti”;
 delle disposizioni di cui all’art. 107 del D. Lgs. 18 agosto 2000 nr. 267 e s.m.i. inerente 

le funzioni e le responsabilità dei dirigenti;
 dell’insussistenza di cause di incompatibilità per l’adozione del presente atto da parte 

del firmatario, ai sensi del D. Lgs. 14 marzo 2013 nr. 33 dell’art. 1 comma 35° della 
Legge 6 novembre 2012 nr. 190 (Legge anticorruzione), nonché sistemi di conflitto 
d’interesse tra lo stesso e il soggetto interessato del Provvedimento;

 che ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa contabile di cui all’art. 
147 bis, comma 1°, del D. Lgs. nr. 267/2000, il parere favorevole relativo alla regolarità 
tecnica e contabile del presente Provvedimento, è reso unitamente alla sottoscrizione 
del medesimo da parte del Responsabile del Procedimento;

Tenuto conto:
 che la spesa necessaria per l’erogazione dei contributi in argomento, ammontante a 

complessivi euro 80.982,86, relativa all’annualità 2021, farà carico al bilancio di 
previsione per l’esercizio finanziario  2023/2025, nel modo seguente:

o per euro 75.982,86 al Capitolo 1086/50, denominato “Contributo avvio attività 
commerciali, artigianali e professionali.  D.P.C.M. 30 settembre 2021”, gestione 
competenza;

o per euro 5.000,00 al Capitolo 1086/60, denominato “Contributi per 
trasferimento residenza o dimora abituale, D.P.C.M. 30 settembre 2021”, 
gestione competenza;

Visti:
 il D. Lgs. nr. 267/2000 e ss.mm.ii.;
 il D. Lgs. nr. 118/2011;
 lo Statuto Comunale;
 il Regolamento Comunale di contabilità;
 il Regolamento sui controlli interni;

DETERMINA

1. La parte narrativa che precede forma parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento.



Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.lgs. n. 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa

2. Di assegnare i contributi a fondo perduto a valere sul fondo di sostegno alle attività 
economiche, artigianali e commerciali dei Comuni marginali di cui al D.P.C.M. 30 settembre 
2021, alle aziende elencate nel prospetto seguente con i rispettivi importi:

Azienda  Importo  in 
euro CUP Concessione

RNA-COR
ACQUAWATT DI POPOVICI IONUT 
MARIUS     2.900,00 € C73J22000760001 15844105

IL CANTINIERE DI GIUSEPPE 
GIANNANTONIO     7.778,49 € C73J22000770001 15844119

GFN SRLS     "BAR 16 PARALLELO"   57.176,59 € C73J22000780001 15844130
Friggitoria Sfizi di Mare di Auletta 
Maria     8.127,78 € C73J22000790001 15844132

3. Di assegnare i contributi a fondo perduto a valere sul fondo di sostegno alle popolazioni 
residenti nei Comuni svantaggiati di cui al D.P.C.M. 30 settembre 2021 ai soggetti elencati nel 
prospetto seguente con i rispettivi importi:

Richiedente Prot. N. Prot. 
data

Importo in 
euro CUP

DICHIARA DOMENICO 
ANTONIO 3632

21 
gennaio 

2023 5.000,00 € C74F22000480001

4. Di liquidare e pagare i contributi assegnati, ammontante a complessivi euro 80.982,86, 
relativa all’annualità 2021, con imputazione della spesa al bilancio di previsione per 
l’esercizio finanziario 2023/2025, nel modo seguente:
 per euro 75.982,86 al Capitolo 1086/50, denominato “contributo avvio attività 

commerciali, artigianali e professionali. D.P.C.M. 30 settembre 2021”, gestione 
competenza;

 per euro 5.000,00 al Capitolo 1086/60, denominato “contributi per trasferimento 
residenza o dimora abituale, D.P.C.M. 30 settembre 2021”, gestione competenza.

5. Di date atto:
 che ai sensi e per gli effetti di cui all’articolo 183, comma 8°, del D.Lgs. nr. 267/2000, 

che il pagamento della suddetta spesa è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e 
con i vincoli di finanza pubblica;

 che ai fini del controllo preventivo di regolarità contabile di cui all’articolo 147-bis, 
comma 1°, del D. Lgs. nr. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento 
in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui 
parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da 
parte del Responsabile del Procedimento;

 che ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis, comma 1°, del D. Lgs. nr. 
267/2000 e dal relativo Regolamento Comunale sui controlli interni, che il presente 
provvedimento non comporta ulteriori riflessi diretti o indiretti sulla situazione 
economico finanziaria o sul patrimonio dell’ente;

 che non ricorrono i presupposti per le verifiche e i controlli antimafia sui soggetti 
destinatari/beneficiari del provvedimento ai sensi del D. Lgs. nr. 159/2011 come 
modificato ed integrato dal D. Lgs 14 marzo 2013 nr. 33 e dell’art.1, comma 35° della 



Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.lgs. n. 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa

Legge 6 novembre 2012, nr. 190 (Legge anticorruzione), nonché situazioni di conflitto 
d’interesse tra lo stesso e il soggetto interessato dal provvedimento;

 che ai sensi degli articoli 151, 4° comma ed art. 183, comma 7° del D. Lgs. nr. 267/2000 
e ss.mm.ii., la presente determinazione è esecutiva con l’apposizione del visto di 
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria;

 che ai sensi dell’art. 147/bis del D. Lgs. nr. 267/2000 e ss.mm.ii., v’è la regolarità e la 
correttezza del presente atto in forza delle disposizioni normative citate e che, ai sensi 
del codice anticorruzione e di comportamento vigente, non sussistono conflitti di 
interesse e di compatibilità con i destinatari dell’atto.

6. Di pubblicare ai sensi dell’art. 8 del D.P.C.M. 30 settembre 2021 nella sezione 
“Amministrazione Trasparente” sul sito internet del Comune la fonte di finanziamento, 
l'importo assegnato e la finalizzazione del contributo assegnato.

Il Responsabile Del Procedimento
 Melissa Rocco

Il Dirigente Settore Finanziario
 D'Aranno Giuseppina



Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.lgs. n. 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa



Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.lgs. n. 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

In pubblicazione all'Albo Pretorio on-line al n. 1572  per gg. 15 Dal 22-06-2023

IL 
  

Documento firmato digitalmente ai sensi del TU n. 445/00, dell'art. 20 del D.lgs. 82/2005 e norme 
collegate. Tale documento informatico è memorizzato digitalmente sulla banca dati dell'Ente.

Copia conforme all'originale informatico, per uso amministrativo.

Pisticci, 22/06/2023
______________________


